
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
12+

СРЕДА
28 марта 2018 года

№  24 (2155)
Подписной индекс издания 54950

Храм Воскресения,
с.Фроловское

ЗНАЙ НАШИХ

Федеральный фонд обязательного медицинского
страхования предупреждает о новом виде
мошенничества с полисами ОМС!

Пользователям глобальной коммуникационной системы
интернет приходят сообщения с предложением проверить свой
полис ОМС и получить выплаты за неиспользованные
медицинские услуги. Для этого дается ссылка на сайт, где можно
заполнить форму и узнать полагающуюся «компенсацию». После
ввода персональных данных на экране высвечивается сумма,
которая иногда превышает 400 тысяч рублей. Но чтобы ее
получить, человеку предлагают оплатить организационные
расходы. Далее пользователю предлагается указать номер
банковской карты для, якобы, зачисления финансов. После чего,
мошенники получают доступ к данным карты и возможность
снять с нее денежные средства.

В связи с этим Территориальный фонд обязательного
медицинского страхования  Ярославской области призывает
граждан проявлять бдительность и не поддаваться на ухищрения
преступников. А также напоминает, что законодательство
Российской Федерации гарантирует право на бесплатную
медицинскую помощь по полису ОМС. Одновременно с этим,
законом не предусматривается возмещение денежных средств
гражданину за неиспользованное право оказания бесплатной
медпомощи или израсходование меньших средств за
медицинские услуги.

По всем вопросам, касающимся обязательного медицинского
страхования и защиты прав граждан в системе ОМС, звоните по
телефону горячей линии 818001350176176 или по телефонам
горячих линий и контакт1центров вашей страховой медицинской
организации, указанных на сайтах Федерального фонда ОМС и
страховых медицинских организаций.

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ
Уважаемые жители
Большесельского

района!
28 МАРТА с 16 до 17

часов состоится
Прямая линия  с

начальником отделения
полиции

“Большесельское”
 ЗАПОЗДАЕВЫМ
ВАЛЕНТИНОМ
СЕРГЕЕВИЧЕМ.

Свои вопросы вы можете
 задать по тел. 2913953.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
 30 МАРТА в 10.00 в зале заседаний Администрации района

состоится заседание Общественной палаты Большесельского
муниципального района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги выборов Президента РФ.
2. Итоги голосования, состоявшегося 18 марта 2018 года по

выбору общественных территорий Большесельского района,
подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2018
году в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе».

3. Разное.
Председатель общественной палаты БМР Н.Д. МАКАРОВА

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПРИЕМНАЯ
ПОМОГАЕТ ЛЮДЯМ

 В июне 2017 года в Большесельском районе
была открыта Общественная приемная
Губернатора Ярославской области. Возглавила её
врач педиатр Надежда Леонидовна Паклина,
человек ответственный, исполнительный, активный
и инициативный. Общественная приемная
оказалась востребованной нашими жителями. За
прошедший, со времени открытия и по настоящее
время период, в неё обратились более сотни
жителей Большого Села и других населенных
пунктов муниципального образования.

Вопросы, по которым граждане вынуждены обращаться в
общественную приемную Губернатора самые разные и для
каждого отдельно взятого человека, самые насущные. На первом
месте главная проблема России – состояние дорог как в
населенных пунктах, так и между ними. Ещё людей волнует
газификация  жилья, транспортное сообщение внутри района и
сообщение с Тутаевом. А также, несмотря на многочисленные
консультации и возможность их получить в других источниках
и структурах, нередко спрашивают о правильности начисления
пенсий, взыскании  алиментов с должников.

В последнее время очень актуальны вопросы по оформлению
и выделению в натуре земельных паев. Часто просят помочь с
открытием субъектов малого предпринимательства,
интересуются, как  и где подготовить документацию или
получить финансовую поддержку для открытия своего дела.

 С началом проведения в районе дней бесплатной юридической
помощи поток жителей в общественную приемную увеличился.
Люди пользуются возможностью получить квалифицированную
юридическую помощь. И каждый раз в День бесплатной
юридической помощи на прием приходят от 10 до 20, а иногда и
более человек. За нашей приемной закреплены компетентные
юристы, которые оказывают действительно грамотную
юридическую помощь. Они помогают обратившимся гражданам
в решении таких проблем, как составление заявления в
соответствующие структуры, суд, разъясняют  тонкости
законодательства, советуют, как лучше и, главное, правильно
поступить в затруднительных ситуациях.

Благодаря обращению в общественную приемную, немало
граждан смогло добиться положительного решения их, казалось
бы, неразрешимых проблем.

Ирина ФИЛИППОВА

НЕ  ДАЙТЕ СЕБЯ ОБМАНУТЬ

3 АПРЕЛЯ  2018 года

в Большесельской ЦРБ проводится

ДЕНЬ ДОНОРА
ПРИ СЕБЕ ИМЕТЬ:  паспорт; страховой медицинский полис.

25 марта в городе
Мышкин состоялось
Первенство
Центрального
федерального округа
России по КУДО. На
турнир приехало более
двухсот участников из
семнадцати регионов
России: Ленинградской,
Калужской, Архангель-
ской, Курской, Липецкой,
Московской, Ивановской
и многих других облас-
тей. Одной из самых
представительных  на
турнире стала

ПЕРВЫЙ
В ЦЕНТРАЛЬНОМ
ФЕДЕРАЛЬНОМ
ОКРУГЕ

делегация Ярославской
области. В состав
ярославской сборной
вошел и наш земляк,
воспитанник тренера
Булата Темирханова -
Иван СОКОЛОВ.

В этом сезоне Иван выступает
на соревнованиях уже  в
категории«Юниоры» (возраст с
16 лет), коэффициент 230
единиц. После ряда поединков за
выход в полуфинал и финал,
Иван занял 11е место в турнире
в своем коэффициенте. Впереди
напряженные тренировки в
подготовке к первенству России,
на котором Иван будет
представлять нашу область в
составе ярославской федерации
кудо. Первенство России по кудо
состоится уже в конце апреля.

Поздравляем Ивана и его
сенсея Булата с победой и
желаем им успехов в
подготовке и выступлении на
татами на российском уровне.

Юлия Расторгуева



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                 28 марта  2018  года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 24.10.2017г.    № 145  с. Варегово
Об  утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт,

ремонт, содержание автомобильных дорог  местного значения и правил расчета
размера ассигнований местного бюджета на указанные цели
В соответствии с Федеральными законами: от 06.10.2003 № 1311ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
10.12.1995 № 1961ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  от 08.11.2007 №
2571ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации», внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации, руководствуясь Уставом Вареговского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить нормативы денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный
ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального значения V
категории (в ценах 2007 года) в размере: 473 тыс. рублей/км 1 на содержание;

2715 тыс. рублей/км 1 на ремонт;   8580 тыс. рублей/км 1 на капитальный ремонт.
2.Утвердить прилагаемые Правила расчета денежных затрат на содержание,

ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования
муниципального значения при определении размера ассигнований из местного бюджета,
предусматриваемых на эти цели.

3.Финансисту при формировании местного бюджета на соответствующий год и
на плановый период, предусмотреть расходы по подразделу «Дорожное хозяйство
(дорожные фонды)» и определить размер бюджетных ассигнований.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     И.О.Главы Вареговского сельского поселения Л.В.БУЗИНОВА

ПРАВИЛА РАСЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ ЗАТРАТ НА СОДЕРЖАНИЕ, РЕМОНТ
И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ
РАЗМЕРА АССИГНОВАНИЙ ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА,
ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ НА ЭТИ ЦЕЛИ

1.Нормативы денежных затрат применяются для определения размера
ассигнований из местного бюджета, предусматриваемых на содержание, ремонт и
капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального
значения (далее 1 автомобильные дороги муниципального значения) на 2017 год и
последующие годы.

2. В зависимости от категории автомобильной дороги муниципального значения
и индекса1дефлятора на соответствующий год применительно к каждой
автомобильной дороге муниципального значения определяются следующие
приведенные нормативы: Н прив. кап. рем., Н прив. рем., Н прив. сод.,
рассчитываемые по формуле:

Н прив. = Н x К деф. x К кат.,   где:
Н 1 установленный норматив денежных затрат на содержание, ремонт и

капитальный ремонт автомобильных дорог муниципального значения V категории;
К деф. 1 индекс1дефлятор изменения капитальных вложений (инвестиций),

рекомендуемый Министерством экономического развития Российской Федерации
для разработки первого этапа ежегодного прогноза;

К кат. 1 коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по
содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог
муниципального значения по соответствующим категориям согласно таблице 1.

Таблица 1

3.Определение размера ассигнований из местного бюджета на капитальный
ремонт и ремонт автомобильных дорог муниципального значения осуществляется
по формулам:

А кап. рем. = Н прив. кап. рем. x L кап. рем.,  где:
А кап. рем. 1 размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по

капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);
Н прив. кап. рем. 1 приведенный норматив денежных затрат на работы по

капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
L кап. рем. 1 расчетная протяженность автомобильных дорог муниципального

значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год
планирования;

А рем. = Н прив. рем. x L рем.,  где:
А рем. 1 размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по

ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);
Н прив. рем. 1 приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту

автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
L рем. 1 расчетная протяженность автомобильных дорог муниципального

значения каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования.
Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение работ

по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог определяется как сумма
ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.

4. Расчет размера ассигнований из местного бюджета на содержание
автомобильных дорог муниципального значения осуществляется по формуле:

А сод. = Н прив. сод. x L,  где:
А сод. 1 размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по

содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);
Н прив. сод. 1 приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию

автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
L 1 протяженность автомобильных дорог муниципального значения каждой категории

на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов
строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего
планируемому.

Общая потребность ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по
содержанию автомобильных дорог муниципального значения определяется как
сумма ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог.

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из местного бюджета для
выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах муниципального
значения определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех
видов работ по всем категориям дорог.

6. Протяженность автомобильных дорог муниципального значения каждой
категории принимается по данным государственного статистического наблюдения
по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом
планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их
реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому
периоду (расчетные протяженности округляются до километров).

7. Расчетная протяженность автомобильных дорог муниципального значения
каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (L
кап. рем.), определяется по формуле: L кап. рем. = L / T кап. рем. 1 L рек., где:

L 1 протяженность автомобильных дорог муниципального значения каждой
категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода
объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года,
предшествующего планируемому;

T кап. рем. 1 нормативный межремонтный срок по капитальному ремонту для
дорог каждой категории (лет) согласно таблице 2;

L рек. 1 протяженность автомобильных дорог муниципального значения
соответствующей категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км/год).

8.Расчетная протяженность автомобильных дорог муниципального значения
соответствующей категории, подлежащих ремонту на год планирования (L рем.),
определяется по формуле:

L рем. = L / T рем. 1 (L рек. + L кап. рем.), где:
T рем. 1 нормативный межремонтный срок по ремонту для дорог каждой

категории согласно таблице 2.
Таблица 2

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №1  о публичных
слушаниях  от 23 марта 2018 года

Ярославская область Большесельский район с.
Большое Село пл. Советская д.9

Публичные слушания назначены постановлением
администрации Большесельского муниципального
района от 21.02.2018г № 139   «О назначении публичных
слушаний»

Тема публичных слушаний: Рассмотрение и
обсуждение  проекта   «Внесение  изменений в Правила
землепользования и застройки Большесельского
сельского поселения Большесельского района
Ярославской области» (в части смены зоны П12 на зону ОД)

Инициатор публичных слушаний – отдел
имущественных земельных отношений и
градостроительной деятельности, агропромышленного
комплекса и охраны окружающей среды
администрации Большесельского муниципального
района Ярославской области

Дата и время  проведения: 23 марта  2018года
10.00111.00 часов

Присутствуют:
1.Комиссия по землепользованию и застройке

Большесельского муниципального района в
составе:

Леванцова С.Н.1 заместитель главы
администрации Большесельского муниципального
района, заместитель председатель Комиссии по
землепользованию и застройке Большесельского
муниципального района

Валькова Н.А. 1ведущий специалист отдела
имущественных земельных отношений и
градостроительной деятельности, АПК и ООС
(далее ИЗОГД, АПК и ООС), архитектор района,
секретарь Комиссии

Члены комиссии:
Смыслова Л.А., 1 ведущий специалист отдела

имущественных, земельных отношений и

градостроительной деятельности, АПК и ООС
администрации района

Романова Т.В.,1 заведующая отделом имущественных,
земельных отношений и градостроительной
деятельности администрации района

Полуян Е.В.1 ведущий специалист отдела
имущественных, земельных отношений и
градостроительной деятельности АПК и ООС
администрации района

Игнатьев И.А.1 заведующий отделом ЖКХ и
строительства администрации района

Новиков Ф.Ю.1 глава администрации Варе1
говского сельского поселения

Груздев С.В. 1 глава администрации Больше1
сельского сельского поселения

Березин А.В. 1глава администрации Благо1
вещенского сельского поселения

Итого  9 человек членов комиссии по
землепользованию и застройке Большесельского
муниципального района, исполняющей функции
комиссии по проведению публичных слушаний
(п.5.3.4 ст.5 Положения о порядке организации и
проведения публичных слушаний в
Большесельском муниципальном районе,
утвержденного Решением собрания
представителей Большесельского муниципального
района от 30.04.2015г №121).

Приглашенные: нет
В рамках публичных слушаний заслушаны:
Вступительное слово заместителя председателя

комиссии Леванцовой С.Н. доклад  Вальковой Н.А.
ведущего специалиста отдела ИЗОГД,АПК и ООС
администрации района 1 архитектора района о
проделанной работе по разработке Проекта
внесения изменений в Правила землепользования
и застройки Большесельского сельского поселения
Большесельского района Ярославской области.
Заявлений граждан и юридических лиц в
комиссию не поступало.

Заместитель председателя комиссии по землепользованию и застройке Большесельского
муниципального района, заместитель главы администрации муниципального района: С.Н.Леванцова
Секретарь комиссии по землепользованию  и застройке Большесельского муниципального района,

ведущий специалист отдела ИЗОГД,АПК и ООС администрации района, архитектор района:
Н.А. Валькова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 22.03.2018     № 229     с. Большое Село
О подготовке проекта планировки территории

и  межевании территории для размещения
объекта  “ Газопровод высокого давления АГРС
«Чебаково» 9 с. Шельшедом – с. Варегово”
Ярославской области

В соответствии со ст. ст. 45, 46 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом Российской Федерации от 06.10.2003 №1311
ФЗ “Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации”,
Уставом Большесельского муниципального района,
учитывая предложения АО “Проектный институт
№1”, Администрация района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.АО “Проектный институт №1” подготовить
проект планировки и межевания территории для
проектирования объекта “ Газопровод высокого
давления АГРС «Чебаково» 1 Шельшедом – с.
Варегово” Ярославской области, расположенный
на территории Тутаевского и Большесельского
районов Ярославской области.

2.Установить, что предложения физических и
(или) юридических лиц о порядке, сроках
подготовки и содержания документации по
планировке и межеванию территории, указанных
в пункте 1 настоящего постановления

направляются в Отдел жилищно1коммунального
хозяйства и строительства администрации
Большесельского муниципального района ( с.
Большое Село, пл.Советская , д.5) в течение 20
календарных дней со дня официального
опубликования настоящего постановления.

     3. Финансирование работ по разработке
проекта планировки и межевания территории для
проектирования объекта “Газопровод высокого
давления АГРС «Чебаково» 1 Шельшедом – с.
Варегово” Ярославской области осуществить за
счет средств АО “Проектный институт №1”.
Заказчиком по данному объекту является
Общество с ограниченной ответственностью
“Газпром межрегионгаз”.

4. Опубликовать постановление в газете
“Большесельские вести”, разместить на
официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района в сети
интернет.

5. Контроль за исполнением постановления
возложить на Первого заместителя Главы
Администрации Большесельского
муниципального района  Виноградова С.Г.

6. Постановление вступает в силу с момента
подписания.

 Глава Большесельского муниципального
 района  В.А. Лубенин

  РЕШЕНИЕ  от 11.11.2016г  № 72
О принятии Соглашения «О передаче
полномочий по осуществлению  внешнего
муниципального финансового контроля»
     В целях реализации Бюджетного кодекса РФ,

в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 1311ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом
от 07.12.2011 № 61ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно1счетных
органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», Муниципальный
совет Вареговского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Принять Соглашение о передаче полномочий

по осуществлению внешнего муниципального
финансового контроля № 2/3117

2. Контроль за исполнением данного Решения
возложить на Главу Вареговского сельского
поселения Ф.Ю. Новикова.

3. Решение вступает в силу с момента
официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения И.В. Долгова

Глава Вареговского
сельского поселения Ф.Ю. Новиков

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И28  марта  2018  года 3

Более 375 тысяч жителей
региона приняли участие в
итоговом рейтинговом голосо1
вании за благоустройство
территорий в рамках губерна1
торского проекта по форми1
рованию комфортной городской
среды «Решаем вместе!». Опрос
проводился на 300 счетных
участках, всего на голосование
было вынесено более 120
объектов, отобранных гражда1
нами в ходе предварительного
этапа.

– Это достаточно высокий
показатель поддержки проекта
со стороны населения, –
отметил губернатор Дмитрий
Миронов. – Я благодарю всех
неравнодушных граждан,
которые активно подключились
к выбору объектов для
благоустройства. Теперь важно
вовремя провести конкурсные
процедуры и приступить к
реализации проекта. Прошу
жителей региона, как и в
прошлом году, участвовать в
контроле за качеством работ.

В Ярославле за преображение
общественных пространств
высказались 193 тысячи горожан.
Победителем голосования в
рамках проекта в областном
центре стал парк «Нефтяник» в
Красноперекопском районе.
Объект гарантированно получит
средства бюджета на
реконструкцию в 2018 году.
Остальные пять лидеров в
районах города также будут
включены в программу и
согласно количеству голосов
займут места в очереди на
реконструкцию в течение пяти лет.

Победители определились и
в каждом муниципальном
районе. Так, в Рыбинском
районе будет благоустроена
Центральная площадь поселка
Судоверфь, в Тутаевском –
парк на Волжской набережной
в поселке Константиновском,
площадь имени В.И. Ленина и
улица Ушакова на левом
берегу районного центра. В

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ
«Ростех» установит «умные светофоры» на дорогах

Ярославской области.  Началась реализация пилотного проекта
по внедрению технологий «Умного города». Первым населенным
пунктом стал Рыбинск. В нем будет установлено 250
энергосберегающих уличных светильников, часть – с
дистанционным управлением, позволяющим регулировать
освещение в зависимости от времени суток.

В Рыбинске продолжаются работы по газификации частного
сектора. В рамках региональной программы газификации
администрация города приступила к строительству газопровода
1,8 км в микрорайоне Слип – на улицах Новолосевской, Глаголь,
Штепенко, Павлова и Пригородной. Это позволит подключиться
к газовым сетям жителям 69 домовладений.

В Гаврилов9Яме создана территория опережающего
социально9экономического развития. Постановление
Правительства РФ подписано 16 марта. Это второй после
Тутаева моногород региона, получивший такой статус. За счет
реализации различных инвестпроектов планируется привлечь
в Гаврилов1Ям порядка 1,4 млрд руб., создать более 340 новых
рабочих мест и в целом повысить качество жизни населения.

Продолжится реконструкция объектов в Толгском монастыре
на средства из резервного фонда Президента РФ. Планируется
провести работы на 11 объектах обители. Будут восстановлены
стены с шестью башнями, сестринская трапезная, корпус у
Восточных ворот, хозяйственная постройка у Западных ворот. В
2018 году также планируется строительство купели.

В Тутаеве отремонтируют Волжскую набережную и
учреждения образования. На эти цели администрация
Тутаевского района направит большую часть средств
губернаторского гранта. 10 млн руб. муниципальное образование
получило по итогам оценки деятельности органов местного
самоуправления «Рейтинг176».

Более 375 тысяч жителей региона проголосовали за благоустройство
общественных территорий по проекту «РЕШАЕМ ВМЕСТЕ!”

Мышкинском районе жители
проголосовали за обустройство
территории около ФОКа, в
Любимском – набережной реки
Обноры, в Даниловском – парка
Победы. В Гаврилов1Яме в рамках
проекта будет благоустроен
Городской парк. Также в
Гаврилов1Ямском районе плани1
руется реконструировать Совет1
скую площадь в селе Великом и
спортплощадку в Шопше. Весь
итоговый список территорий,
победивших в рейтинговом
голосовании, размещен на портале
http://reshaem.vmeste76.ru/ в
разделе «Голосование».

– Муниципальные комиссии
по итогам голосования сами
принимают решение, какие
зоны отдыха граждан будут
реконструированы, – сказал
руководитель проектного
офиса «Решаем вместе!»
Евгений Чуркин. – Например, в
Некоузском районе за
преображение общественных
пространств боролись четыре
поселения: Волжское, Неко1
узское, Веретейское, Октябрь1
ское. В связи с тем, что все они
набрали примерно одинаковое
количество голосов, комиссия

приняла решение: сумму,
предусмотренную на
благоустройство общественных
мест в районе (около 6
миллионов рублей), разделить
между четырьмя объектами.
Каждый из них будет приведен
в порядок в этом году.

Всего на реализацию губерна1
торской программы по
формированию комфортной
городской среды «Решаем вместе!»
в части благоустройства
общественных территорий будет
направлено порядка 200 миллионов
рублей. 29 марта состоится
заседание межведомственной
комиссии с участием Дмитрия
Миронова. После этого муници1
пальные образования приступят к
разработке проектно1сметной
документации на основе эскизов,
составленных до 18 марта и
доработанных с учетом мнения
жителей.

Проект «Решаем вместе!»
реализуется в регионе по
инициативе губернатора уже
второй год и направлен на выпол1
нение задачи по формированию
комфортной городской среды,
поставленной перед субъектами
РФ Президентом России
Владимиром Путиным.

Делаем вместе
Кроме того, продолжается

подключение региона к
интерактивному порталу
«Решаем вместе!». Подписаны
соглашения с руководителями
еще четырех муниципальных
районов – Переславского,
Ростовского, Борисоглебского и
Гаврилов1Ямского. Их жители
в ближайшее время получат
доступ к ресурсу. До конца
марта будет охвачена вся
область: осталось подключить
к порталу Брейтовский и
Некоузский районы.

– Сегодня время цифро1
визации, поэтому запуск
интерактивного портала,
направленного на решение
вопросов, связанных с форми1
рованием комфортной город1
ской среды, считаю очень
своевременным, – отметила
заместитель председателя
Правительства Ярославской
области Екатерина Троицкая. –
В настоящий момент подписаны
соглашения о подключении уже
с 18 муниципальными районами
и городскими округами. Этот
интернет1ресурс – уникальная
система взаимодействия между
органами власти и обществом.
Его главной задачей является
оперативное решение посту1
пающих вопросов, касающихся
комфортности среды прожи1
вания граждан.

Сейчас на портале
delaem.vmeste76.ru доступно
семь категорий проблем и 23
тематики. Любой человек
может написать как сообщение,
благодарность, так и
предложение. Срок отработки –
10 рабочих дней.

Большое преимущество
работы портала в том, что
обратившемуся на него жителю
не нужно разбираться в порядке
взаимодействия служб и их
зонах ответственности. Система
автоматически направит заявку

о проблеме по нужному адресу,
проконтролирует своевре1
менный ответ и зафиксирует
исполнение. В том числе
благодаря этому работу с
ресурсом «Решаем вместе!»
высоко оценивают люди
старшего поколения. Недавно в
Рыбинске, Переславле1Залес1
ском, Тутаевском и Ярослав1
ском муниципальных районах
прошли встречи, на которых
пенсионерам рассказали о
возможностях портала.

– Идея хорошая, надо по1
смотреть, как она будет
внедряться, – сказали житель1
ницы Переславля1Залеского
Вера Иванова и Татьяна
Алексеева. – Если где1то вода
течет, снег не убран, можно на
«Решаем вместе!» написать,
должны принять меры. Вообще
электронными системами
удобно пользоваться, можно
многое сделать не выходя из
дома. Мы компьютером
пользуемся, поэтому составить
обращение на портал не
составит труда.

– Портал «Решаем вместе!» –
это новый шаг к взаимодействию
граждан и органов местного
самоуправления, это возмож1
ность оперативно реагировать
на любые проблемы, которые
жители считают актуальными,
– прокомментировал важность
подключения к ресурсу глава
Ростовского района Алексей
Константинов. – Будем опера1
тивно работать, и, я уверен, все
оценят  удобство  и  эффек1
тивность этого  интерактивного
ресурса.

Наиболее популярными
темами для сообщений на
портале сегодня продолжают
оставаться отсутствие улич1
ного освещения – 296,
нарушения графика движения
общественного транспорта –
255, уборка дворов – 202.

Ярославской области из
резервного фонда Правительства
РФ выделено без малого 115
миллионов рублей на
повышение оплаты труда
работников бюджетной сферы.
Соответствующее распоря1
жение подписал председатель
Правительства РФ Дмитрий
Медведев. Повышение про1
изойдет в связи с увеличением
минимального размера оплаты
труда до 11163 рублей.

– Мы впервые в новейшей
истории смогли приравнять
минимальный размер оплаты
труда к прожиточному

минимуму, – говорил в своем
послании Федеральному
Собранию Президент России
Владимир Путин. – Эта норма
начнет действовать с 1 мая 2018
года, что позитивно скажется на
доходах около четырех
миллионов человек. Размер
зарплат в бюджетной сфере
должен расти и дальше, так же
как и качество работы, уровень
подготовки специалистов в
здравоохранении, образовании
и других отраслях.

Также из резервного фонда
Правительства России
Ярославской области

дополнительно выделено 22
миллиона 426 тысяч рублей для
обеспечения граждан, имеющих
и сохранивших в этом году
право на государственную
помощь в виде набора
социальных услуг. Речь идет о
получении лекарственных
препаратов, медицинских
изделий и продуктов лечебного
питания для детей1инвалидов.
Выделенные средства позволят
в полном объеме снабдить в
текущем году необходимыми
лекарственными препаратами
отдельные категории граждан с
ограниченными возможностями
здоровья.

Кроме того, регион получает
из резервного фонда
Правительства почти 45
миллионов рублей на развитие
паллиативной помощи.
Средства пойдут на лекарства,
включая обезболивающие,
организацию мониторинга
оказания паллиативной меди1
цинской помощи взрослым и
детям, обеспечение органи1
заций, предоставляющих такую
помощь, медицинскими изде1
лиями. Часть средств будет
потрачена на закупку аппаратов
искусственной вентиляции
легких для пациентов,
нуждающихся в помощи на дому.

Федерация выделила региону более
180 миллионов рублей на социальные нужды



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 27.03.2018г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 14.30
Тираж 900 экз. Заказ  № 341
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Мария Воронина
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 28 марта  2018  года4

КУПЛЮ РОГА
(лось, марал, сайгак, олень).  От 800 руб/кг.

                         Тел.: 8(999)785994953                                   №9

К У П ЛЮ ИКОНЫ
  ТОНКОГО ПИСЬМА от 30 000 руб.;

САМОВАРЫ,  КОЛОКОЛЬЧИКИ.
БУДДИСТСКУЮ СИМВОЛИКУ,

СТАРОПЕЧАТНЫЕ КНИГИ,
                         Т.: 8 (920) 122900981                                        №37

Сельскохозяйственному предприятию,
расположенному в с.Большое Село

ТРЕБУЕТСЯ ИНЖЕНЕР
ПО ТРУДОЕМКИМ ПРОЦЕССАМ

Заработная плата от 20 000 руб, полный соц. пакет,
оформление в соответствии с ТК РФ, иногородним
предоставляется жилье.
Отдел персонала 899159985986948,
Юлия Владимировна                                                                                     № 93

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
30 марта (по пятницам)

БУДЕТ  РАСПРОДАЖА
КУР9МОЛОДОК  ВОЗРАСТ 496 МЕСЯЦЕВ
(рыжих, белых, цветных). ЦЕНЫ ОТ 350 РУБЛЕЙ
Породы: Ломан Браун, Хайсекс и Доминант.
(рыжие, белые, серые, черные, рябые).
КУР9НЕСУШЕК, ПЕТУХОВ.
При покупке 10 9119ая В ПОДАРОК
ПРИРЕЧЬЕ  в 16:35 у остановки
НОВОЕ СЕЛО   в 16:45  у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО   в 17:00  на рынке
БОРИСОВСКОЕ в 17:25 у магазина
  тел. 8(905) 635965914                      № 89

РАБОТА

СНИМУ КВАРТИРУ
в Большом Селе на длительный срок.
Контактный телефон 899109820987991                                № 98

МАГАЗИН “МАГНИТ”
предлагает для вас

НОВУЮ КОЛЛЕКЦИЮ
весенней одежды и обуви.
А также РАСПРОДАЖУ

зимней коллекции
С ГРАНДИОЗНЫМИ СКИДКАМИ

“Магнит”, цокольный  этаж (подвал)
павильон № 2

ПОЗДРАВЛЕНИЯ

ПРОГРАММА ТВ
ВОСКРЕСЕНЬЕ,  01 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 4.00 «Мужское / Женское» (16+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
6.10 Х/ф «ВЛЮБЛЕН ПО СОБСТВЕННОМУ
ЖЕЛАНИЮ»
7.50 «Смешарики. ПИН"код»
8.05 «Часовой» (12+)
8.35 «Здоровье» (16+)
9.40 «Непутевые заметки» (12+)
10.15 «Нонна Мордюкова. «Прости меня
за любовь» (12+)
11.15 «В гости по утрам» с Марией
Шукшиной»
12.15 «Теория заговора» (16+)
13.15 Х/ф «ДОРОГОЙ МОЙ ЧЕЛОВЕК»
15.20 К Дню смеха. Концерт Максима
Галкина
17.35 «Русский ниндзя». Лучшее»
19.25 «Лучше всех!»
21.00 «Воскресное «Время»
22.30 «Клуб Веселых и Находчивых».
Высшая лига» (16+)
0.45 Х/ф «МОЛОДОСТЬ» (18+)
3.00 «Модный приговор»

РОССИЯ
4.55 Т/с «СРОЧНО В НОМЕР!» (12+)
6.45 «Сам себе режиссёр»
7.35, 3.25 «Смехопанорама Евгения
Петросяна»
8.05 «Утренняя почта»
8.45 Местное время. Вести. Неделя в городе
9.25 «Сто к одному»
10.10 «Когда все дома с Тимуром
Кизяковым»
11.00 Вести
11.25 «Аншлаг и Компания» (16+)

14.00 Т/с «АКУШЕРКА» (12+)
18.30 Всероссийский открытый
телевизионный конкурс юных талантов
«Синяя птица " Последний богатырь».
Сказочный сезон
20.00 Вести недели
22.00 «Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)
0.30 «Дежурный по стране». Михаил
Жванецкий
1.30 Т/с «ПРАВО НА ПРАВДУ» (12+)

НТВ
5.00, 1.05 Х/ф «КВАРТАЛ» (16+)
6.55 «Центральное телевидение» (16+)
8.00, 10.00, 16.00 «Сегодня»
8.20 «Их нравы» (0+)
8.40 «Устами младенца» (0+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.55 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «У нас выигрывают!» (12+)
15.05 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели...» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
19.00 «Итоги недели»
20.10 «Ты не поверишь!» (16+)
21.10 «Звезды сошлись» (16+)
23.00 Х/ф «КАПИТАН ПОЛИЦИИ
МЕТРО» (16+)
3.05 Т/с «ЧАС ВОЛКОВА» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Лето Господне. Вербное
воскресенье
7.05 Х/ф «ПОВОД»

9.15 Мультфильм
9.40 «Обыкновенный концерт с Эдуардом
Эфировым»
10.10 «Мы " грамотеи!»
10.50 «Три рубля». «Лимонный торт».
«Бабочка». «Три жениха». «Удача».
Короткометражные художественные
фильмы (Грузия"фильм)
12.15 «Что делать?»
13.05 Диалоги о животных. Московский
зоопарк
13.45 Д/с «Карамзин. Проверка временем»
14.10, 0.00 Х/ф «РОЗОВАЯ ПАНТЕРА»
16.05 «Пешком...». Тула железная
16.30 «Гений»
17.05 «Ближний круг Николая
Цискаридзе»
18.00 Х/ф «ДАЙТЕ ЖАЛОБНУЮ КНИГУ»
19.30 «Новости культуры» с Владиславом
Флярковским
20.10 Творческий вечер Юрия Стоянова в
Доме актера
21.10 «Белая студия»
21.50 Д/с «Архивные тайны»
22.20 Первая церемония вручения
Международной профессиональной
музыкальной премии «BraVo» в сфере
классического искусства
1.50 «Искатели»

1 ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00, 11.00 «Дорога к храму» (16+)
8.30, 9.30 Мультфильм (6+)
9.00, 14.00 «Будьте здоровы» (16+)
9.40, 14.30, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.45 «В тему» (16+)

11.30 «В мире животных с Николаем
Дроздовым» (12+)
12.00 Х/ф «НЕ ОГЛЯДЫВАЙСЯ» (16+)
15.00, 0.10 «Крым 1783» (16+)
16.00 Х/ф «ОТ 180 И ВЫШЕ…» (16+)
18.00 «Ты лучше всех» (16+)
18.30 «Все хиты Юмор ФМ на первом» (16+)
20.30 Х/ф «МОЙ МАЛЕНЬКИЙ АНГЕЛ» (12+)
22.30 Х/ф «МАРИЯ ВЕРН» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Заклятые соперники» (12+)
7.00 «Все на Матч!» События недели (12+)
7.30 «Постолимпийский лёд. Фигура
будущего» (12+)
8.00 Футбол. Чемпионат Испании.
«Севилья» " «Барселона» (0+)
10.00, 10.55, 11.30, 12.55, 15.50, 22.25
Новости
10.05, 12.05 Биатлон. Чемпионат России
11.00 «Автоинспекция» (12+)
11.35, 15.55, 23.00 «Все на Матч!»
13.05 Профессиональный бокс (16+)
14.50 «Россия футбольная» (12+)
15.20 «Утомлённые славой» (16+)
16.25 ЧРФ. «Уфа» " «Зенит» (Санкт"
Петербург). Прямая трансляция
18.30 ЧРФ. «Ростов» " ЦСКА. Прямая
трансляция
20.55 После футбола с Георгием
Черданцевым
22.30 «День Икс» (16+)
23.30 Д/ф «Верхом на великанах» (16+)
1.30 Д/ф «Тренер» (16+)
2.45 Футбол. Чемпионат Англии (0+)
4.45 Д/ф «Пантани» (16+)

 Криминальные вести
За период с 19 по 26 марта 2018 года в  отделении

полиции  «Большесельское» МР отдела полиции
«Тутаевский» зарегистрировано 68 сообщений и
заявлений граждан о преступлениях и правонарушениях,
произошедших на территории района.

За неделю возбуждено 14 уголовных дел. Причем,
12 дел возбуждено в отношении  гражданки Г., которая
массово зарегистрировала нескольких граждан РФ
на своей жилой площади.

В д. Федорково гражданин Ш. похитил сотовый
телефон у своего односельчанина, гражданина П.  В
отношении похитителя возбуждено уголовное дело.

За попытку похитить деньги у гражданки Б.,
уголовное дело возбуждено в отношении гражданина Р.

К административной ответственности привле1чены
12 человек, совершивших административные
правонарушения.

Сотрудники полиции дважды выезжали на
урегулирование семейно1бытовых конфликтов.

За минувшую неделю на территории района
произошло два ДТП.  Одно обошлось без
пострадавших, во втором, произошедшем у д.
Приречье, один человек погиб и двое получили
травмы различной степени тяжести.

 Подготовлено по данным ОП «Большесельское»

1 и 8 АПРЕЛЯ
состоится продажа кур9молодок:
Варегово 1 8:50 (рынок)
Большое Село 1 9.3099.40 ( рынок)
Новое Село 1 в 9.50 (у столовой)
Стоянка 5 минут!
Тел.: 8 (920) 117980952                                                                                    №108

Большесельскому филиалу
    ГП ЯРДОРМОСТ  на постоянную

работу ТРЕБУЮТСЯ:
                    -СТАРШИЙ БУХГАЛТЕР.
ТРЕБОВАНИЯ: высшее профессиональное

образование, опыт работы 3 года, знание программы 1С.
                   -СТАРШИЙ МЕХАНИК.
ТРЕБОВАНИЯ: высшее техническое образование,
 опыт работы 5 лет.
                  -ДОРОЖНЫЙ МАСТЕР.
ТРЕБОВАНИЕ: высшее специальное образование,
                 -ТОКАРЬ
                 НАШИ КОНТАКТЫ:
8(48542)2915981;        bseloavtodor@mail.ru

РАЗНОЕ

ВНИМАНИЕ!
1 и 8 апреля

ВЫСОКОВО в 7.15 у почты
БОЛЬШОЕ СЕЛО в 7.30 у рынка
НОВОЕ СЕЛО в 7.40 у магазина
СОСТОИТСЯ  ПРОДАЖА
МОЛОДНЯКА КУР,
яйценоских пород, возраст 9 4,5 месяцев
Брауны (рыжие) 1 350, 380 рублей;
Хайсексы, Легорны (белые) 1 380, 400 руб.;
 Доминанты 1 450 руб..
При покупке 10 штук 119ая БЕСПЛАТНО.
           Т.: 8 (961) 153922987;       8 (962)2119 129 60

№124

Дорогого и любимого мужа, отца,
дедушку и прадедушку

СОБОЛЕВА АЛЕКСАНДРА ПАВЛОВИЧА
Поздравляем с 65 –летним юбилеем!

Папа, родной наш, любимый,
Дедушка славный, незаменимый!
Тебя родней на свете нет,
Мы чтим тебя с большой любовью.
Желаем долгих светлых лет,
Покоя, радости, здоровья.
Пусть глаза твои сияют,
И улыбка не сходит с лица.
С днём рожденья тебя поздравляем!
Знай всегда, что мы любим тебя!

Жена, дети, внуки, правнук

Поздравляем  от всего сердца
 БУЗИНОВУ Александру  Павловну

 с Днем рождения!
(день рождения 29марта)

Дорогая  сестренка, это твой юбилей!
Мы целуем тебя, обнимаем.
Много радостных дней и спокойных ночей,
Долгой жизни, здоровья желаем!

                                          Сестры

ПРОДАЕТСЯ КЕРАМЗИТ,
ПЕЧНОЙ  КИРПИЧ “ВИТЕБСКИЙ”  марки М-250.
д. Калошино.   Т.: 8 916 497 30 40, Алексей,
                            8 915 967 80 37, Вера                        № 122

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА.
СМЕСЬ (береза, осина)

                          Тел.: 8 (905) 645967998                                             №100

Служба>01 сообщает
19 февраля  2018г ода в 17 часов  36 минут  поступило

сообщение о загорании бывшей рем. базы ООО
«Красная заря»   по адресу: с.Новое,пром зона .  В
результате пожара огнём повреждена  комната.
Причина пожара –  нарушение правил пожарной
безопасности  при проведении газосварочных работ.

  26  февраля 2018 года в 15 часов 55 мины  поступило
сообщение о загорании хоз.постройки (бани)
расположенной по адресу: д.Высоково, ул.Центральная
у дома   4 . В результате огнём повреждена хоз. постройка.
Причина пожара –  неисправность печного отопления
и  аварийный режим работы электросети.

08 марта 2018 года в 08 часов 42 минуты поступило
сообщение о загорании хоз.двора с.Б.Село, ул.Свободы
у дома   65.  В результате пожара огнём повреждена
хоз.постройка .Причина пожара –  нарушение правил
пожарной безопасности при устройстве  печного
отопления.

   09 марта 2018 года в 18 часов 26 минуты поступило
сообщение о загорании дачного дома
с.Варегово,ул.Гражданская, д.37. В результате
пожара огнём повреждено  строение дома. Причина
пожара –  нарушение правил пожарной
безопасности при эксплуатации печного отопления.

11 марта  2018 года в 16 часов 52 минуты поступило
сообщение о загорании рейсового автобуса на 39 км.
автодороги Ярославль1Углич. В результате пожара
автобус сгорел полностью. Причина пожара
устанавливается.

ТРЕВОЖНАЯ ХРОНИКА

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.
Т.: 8 (910) 973-53-25                                                            № 70

СНИМУ КВАРТИРУ
в Большом Селе на длительный срок.
Контактный телефон 899109820987991                                № 98


